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BERÇARIO 01
P. Taco de Madeira

A:46,61 m²
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SECRETARIA

P.Contrapiso
A:15,76 m²
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COZINHA
P.Cerâmico
A:24,86 m²

LAVANDERIA
P.Contrapiso
A:5,70m²

DEPÓSITO
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BWC
P.Cerâmico
A:3,33m²
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CIRCULAÇÃO
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P.Cerâmico

CIRCULAÇÃO
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VARANDA

A:5,66 m²
P.Contrapiso
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PLANTA BAIXA
ÁREA DE REFORMA:339,70 m²

ESC: 1/75

A
'

A
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5,
90

0,
15

0,00

CALÇADA
A:73,13 m²

Casinha

Areia

Guarda-corpo metálico

Instalação de lavatórios
e barra de apoio

NBR 9015/2015

item 6.11.2 (Portas)
NBR 9015/2015

(0
,8

0x
0,

60
/1

,5
0)

P3

P3

PCD MASC.

1

1

1

Á = 3,40m²
PCD FEMIN.

1

1

1

Á = 3,40m²

de brinquedos

1,
91

Deverá ser removido o piso existente

0,00

0,00

0,00

0,00

0,16

0,00

0,00

Acesso inclinação 1,36%

13,46

11,75
Canaleta com grelha

A=54,42m²
PISO CERÂMICO

A=23,90m²
REMOÇÃO DE PISO

SobeItem 7.7
Bacias sanitárias

Item 7.8
NBR 9015/2015

Item 7.7
Bacias sanitárias

Item 7.8
NBR 9015/2015

Remover casa

DRENO 0,50X0,60 / comp.=18,86 m

CC

Executar bancada em granito

Executar bancada em granito

Executar piso LâminadoExecutar piso Lâminado

Executar piso Lâminado

Vai para o rio

2,00

ÁREA DE AMPLIAÇÃO:23,87 m²

2,00
0,15 0,15
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80

0,
30

1,
65

1,
91

3,90

3,90

3,80

0,
60

3,
10

0,60

Remover pia
existente

Remover pia
existente

Cuba em aço inox

Cuba em aço inox

de modo à regularizar em seguida, para 
que o mesmo fique no nível da entrada da edificação.

h=1,10m
Revestimento cerâmico

Antiderrapante Revestimento cerâmico
Antiderrapante

Regularização com camada de contrapiso

Para escoamento das
águas pluviais

18,86

A=23,00m²
REGULARIZAÇÃO DE PISO

(0
,8

0x
0,

60
/1

,5
0)

Executar
Existente
Demolir

LEGENDA

PLANTA DE COBERTURA
ESC: 1/100

0,
80

15
,2

3
0,

80

0,80 22,30 0,80

(estrtutura em madeira)
inclinação indicada= 30 %

Telha galvalume natural TP 40 

OBS: REMOVER TELHADO E ESTRUTURA EXISTENTE

CALHA GALVANIZADA CALHA GALVANIZADA

Levar a tubulação em 45° 

CALHA GALVANIZADACALHA GALVANIZADA

Levar a tubulação em 45° 

Levar a tubulação em 45° Levar a tubulação em 45° 

Levar a tubulação em 45°

Levar a tubulação em 45° 

(estrtutura em madeira)
Telha galvalume natural TP 40 

Cisterna 3.000 litros

E REALIZAR LIMPEZA GERAL;

porém verificar a inclinação 
existente e adequar;

inclinação indicada= 30 %
porém verificar a inclinação 
existente e adequar;

Cobertura:
Telha fibrocimento
Estrutura em madeira
i= 20% - h= 0,88m

RufoRufo

Rufo

R
uf

o

C
al

ha

R
uf

o

Alvenaria h=0,90m

Escoamento das águas pluviais vai para o rio

Escoamento das águas pluviais vai para o rio

23,90

16
,8

3

8,85 8,156,90

16
,8

3

Cobertura:
Telha fibrocimento
Estrutura em madeira
i= 20% - h= 0,40m

Parte das águas vão para cisterna e o
excedente vai para o rio próximo

9,943,57 8,51
0,28

1,88

6,77 14,08

0,
96

0,
96

7,48

Executar
Existente
Demolir

LEGENDA

TUBO DE PVC
CORRUGADO (Ø 100mm)

NÚMERO 3

DRENO LONGITUDINAL
PROFUNDO TIPO I (solo)
ESC.: 1 : 20

ENCHIMENTO COM BRITA

0,
60

0,50

Grade em ferro Tubo
1.

10
 m

gu
ar

da
-c

or
po

Altura internamente mínimo 1,10m. Conforme IN 009/DAT/CBMSC. Subsição IV, art. 32.

DETALHE DO GUARDA-CORPO
ESC.: 1/50

Dimensão do espaçamento 0,10

0,
05

Dimensão do tubo 0,10

Dimensão do tudo 0,02

Dimensão do tudo 0,10

02/06

ENDEREÇO:

CNPJ 00.961.206/0001-88

ASS. RESP. TÉCNICO:

INDICADA
ESCALA:

ASS. DO PREFEITO:

AGOSTO DE 2018

PROLONGAMENTO DA RUA CASTELO BRANCO
N° DESENHO:

 DAIANE KARINE SCHERER E SANDRA D2/2018/ROMELÂNDIA/JULHO

 MUNICÍPIO DE ROMELÂNDIA - SC

SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO-SÃO MIGUEL DA BOA VISTA-SAUDADES-TIGRINHOS

FOLHA:

89.874-000 - MARAVILHA - Santa Catarina
Fone/Fax: (0**49) 664-0282- e-mail:amerios@amerios.org.br

Av. Euclides da Cunha, 160 - Cx. P. 47 - Centro

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ENTRE RIOS-SC
BOM JESUS DO OESTE-CAIBI-CUNHA PORÃ-CUNHATAÍ-FLOR DO SERTÃO

IRACEMINHA-MARAVILHA-MODELO-PALMITOS-RIQUEZA-ROMELÂNDIA-SALTINHO

ÁREA:

INDICADA

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

LOCAL:

DESENHO:

PROPRIETÁRIO:

ESPECIFICAÇÕES:

DATA

VALDIR BUGS

ROMELÂNDIA - SC
MUNICÍPIO DE

OBRA:

CRECHE MUNICIPAL JEITINHO DE SER
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA

CLARICE V. TUMELERO NIEDERMAIER
ENGENHEIRA CIVIL
CREA/SC 139652-1  R/N 2515059260

PLANTA DE DEMOLIÇÃO E PLANTA 
Responsável Técnico:

MATEUS TURATTI
CREA/SC: 111.227-5      Geomensor Incra FXQ
ENGENHEIRO FLORESTAL

GeoTerra TopográfiaDE ADEQUAÇÃO DA ACESSIBILIDADE

Detalhe genérico da captação das águas pluviais por calha e tubo.

Detalhe genérico dos elementos em madeira para o telhado.


